Diário Oficial do Município do Rio de Janeiro
D.O.

Ano XXXIII • No 116 • Rio de Janeiro Segunda-feira, 02 de Setembro de 201922

CONSELHO MUNICIPAL DE SAÚDE DO RIO DE JANEIRO
ATOS DA PRESIDENTE

DELIBERAÇÃO S/COMS Nº 388 DE 14 DE AGOSTO DE 2019
O CONSELHO MUNICIPAL DE SAÚDE, no uso de suas competências
conferidas pela Lei Federal nº 8.142/90 e Lei Municipal Nº 5.104/2009 e
tendo em vista o que consta no Ofício S/SECOMS nº 132 de 14/08/2019.

DELIBERA
Art. 1º Aprovar o procedimento administrativo referente à Credencia-
mento de Habilitação junto ao Sistema Único de Saúde - SUS, conforme
decisão da reunião Ordinária do Colegiado do Conselho Municipal de
Saúde do Rio de Janeiro, realizada no dia 13 de agosto de 2019, no
Auditório Meri Baran - CASS:

Processo: 09/002145/2016 (Volume I e II). Assunto: Hospital Universitá-
rio Pedro Ernesto. Credenciamento de Habilitação em Unidade de Terapia
Intensiva Pediátrica - Tipo III - AP 2.2.

Art. 2º Esta Deliberação entra em vigor com efeitos retroativos a 13/08/2019.
Rio de Janeiro, 14 de agosto de 2019.

MARIA DE FÁTIMA GUSTAVO LOPES

DELIBERAÇÃO S/COMS Nº 389 DE 14 DE AGOSTO DE 2019
O CONSELHO MUNICIPAL DE SAÚDE, no uso de suas competências
conferidas pela Lei Municipal Nº 5.104/2009, e tendo em vista o que
consta do Ofício S/SECOMS nº 133 de 14/08/2019.

DELIBERA
Art. 1º Designar as conselheiras Camila Nascimento (segmento Gestor/
Prestador de Serviços de Saúde) como titular e Neide Maria Neres Tinoco
(segmento Usuário) como suplente para representarem o Conselho
Municipal de Saúde do Rio de Janeiro (CMS-RJ) no GTE do Comitê
Municipal de Prevenção e Controle da Mortalidade Materna do Rio de
Janeiro, conforme decisão da reunião Ordinária do Colegiado, ocorrida no
dia 13 de agosto de 2019, no Auditório Meri Baran - CASS.

Art. 2º Revogam-se às disposições em contrário.

Art. 3º Esta Deliberação entra em vigor com efeitos retroativos a 13/08/2019.
Rio de Janeiro, 14 de agosto de 2019.

MARIA DE FÁTIMA GUSTAVO LOPES

DELIBERAÇÃO S/COMS Nº 390 DE 14 DE AGOSTO DE 2019
O CONSELHO MUNICIPAL DE SAÚDE, no uso de suas competências
conferidas pela Lei Federal nº 8.142/90 e Lei Municipal Nº 5.104/2009, e
tendo em vista o que consta no Ofício S/SECOMS nº 134 de 14/08/2019,

DELIBERA
Art. 1º Tornar público que o Conselho Municipal de Saúde, aprovou
o Projeto de Solicitação de Credenciamento dos Gerentes das
Unidades de Saúde da Atenção Primária registradas no Programa
Saúde na Hora no município do Rio de Janeiro, conforme deliberado
na reunião Ordinária do Colegiado do Conselho Municipal de Saúde,
realizada no dia 13 de agosto de 2019, no Auditório Meri Baran - CASS.

Art. 2º Esta Deliberação entra em vigor com efeitos retroativos a 13/08/2019.
Rio de Janeiro, 14 de agosto de 2019.

MARIA DE FÁTIMA GUSTAVO LOPES

DELIBERAÇÃO S/COMS Nº 391 DE 14 DE AGOSTO DE 2019
O CONSELHO MUNICIPAL DE SAÚDE, no uso de suas competências
conferidas pela Lei Federal nº 8.142/90 e Lei Municipal Nº 5.104/2009, e
tendo em vista o que consta no Ofício S/SECOMS nº 135 de 14/08/2019,

DELIBERA
Art. 1º Tornar público que o Conselho Municipal de Saúde, apóia a
Implantação do Plano de Carreiras, Cargos e Salário - PCCS na
Secretaria Municipal de Saúde do Rio de Janeiro, conforme deliberado
na reunião Ordinária do Colegiado do Conselho Municipal de Saúde,
realizada no dia 13 de agosto de 2019, no Auditório Meri Baran - CASS.

Art. 2º Esta Deliberação entra em vigor com efeitos retroativos a 13/08/2019.
Rio de Janeiro, 14 de agosto de 2019.

MARIA DE FÁTIMA GUSTAVO LOPES

DELIBERAÇÃO S/COMS Nº 392 DE 14 DE AGOSTO DE 2019
O CONSELHO MUNICIPAL DE SAÚDE, no uso de suas competências
conferidas pela Lei Federal nº 8.142/90 e Lei Municipal Nº 5.104/2009, e
tendo em vista o que consta no Ofício S/SECOMS nº 136 de 14/08/2019,

DELIBERA
Art. 1º Tornar público que o Conselho Municipal de Saúde é frontalmente
contrário à contratação por meio de Pessoa Jurídica, de trabalha-
dores ligados aos serviços de atividades-fim praticados através de
Organizações Sociais no âmbito da Secretaria Municipal de Saúde do Rio
de Janeiro, conforme deliberado na reunião Ordinária do Colegiado do
Conselho Municipal de Saúde, realizada no dia 13 de agosto de 2019, no
Auditório Meri Baran - CASS.

Art. 2º Esta Deliberação entra em vigor com efeitos retroativos a 13/08/2019.
Rio de Janeiro, 14 de agosto de 2019.

MARIA DE FÁTIMA GUSTAVO LOPES

DELIBERAÇÃO S/COMS Nº 393 DE 15 DE AGOSTO DE 2019
O CONSELHO MUNICIPAL DE SAÚDE, no uso de suas competências
conferidas pela Lei Federal nº 8.142/90 e Lei Municipal Nº 5.104/2009, e
tendo em vista o que consta no Ofício S/SECOMS nº 137 de 15/08/2019,

DELIBERA
Art. 1º Tornar público a alteração na composição da Comissão de
Educação Permanente do Conselho Municipal de Saúde do Rio de
Janeiro, com o desligamento do Conselheiro Ozeas Lopes Farias
(segmento Usuário) e da Conselheira Sheila Aguiar Marino (segmento
Profissional de Saúde), conforme decisão da reunião Ordinária do
Colegiado do Conselho Municipal de Saúde, realizada no dia 13 de
agosto de 2019 no Auditório Meri Baran - CASS.

Art. 2º Esta Deliberação entra em vigor com efeitos retroativos a 13/08/2019.
Rio de Janeiro, 15 de agosto de 2019.

MARIA DE FÁTIMA GUSTAVO LOPES
<#E.G.B#591950#22#602069/>

<#E.G.B#592062#22#602186>

SUBSECRETARIA DE GESTÃO
DESPACHOS DO SUBSECRETÁRIO

EXPEDIENTE DE 21.08.2019
09/003579/2018 - Torno sem efeito o ato administrativo autorizativo
da abertura da licitação de fl. 95 do p.p, bem como sua publicação no
D. O. Rio nº 49, de 28.05,.2019, página 35. Sem prejuízo AUTORIZO a
abertura da licitação, na modalidade de pregão eletrônico, para o Sistema
de Registro de Preços, do tipo menor preço por item, no valor estimado de
R$ 417.240,00 (quatrocentos e dezessete mil, duzentos e quarenta reais)
e cujo objeto se refere a registro de preços para aquisição de Fórmula
Infantil, para atendimento ao Programa de Complementação das ações
de Prevenção à Transmissão Vertical do HIV + (crianças nascidas de
mães com HIV), da Secretaria Municipal de Saúde, objeto do processo
09/003579/2018.

EXPEDIENTE DE 28.08.2019
09/003351/2018 - HOMOLOGO E ADJUIDICO o resultado da licitação
na modalidade PREGÃO ELETRÔNICO nº 244/2019, sob o Sistema de
Registro de Preços.

ITEM/GRUPO EMPRESA VALOR UNTARIO
Item 01 / Grupo 1 IBF IND.BRASILEIRA DE FILMES S; A R$ 1,39
Item 02 / Grupo 1 IBF IND.BRASILEIRA DE FILMES S; A R$ 4,11
Item 3 / Grupo 1 IBF IND.BRASILEIRA DE FILMES S; A R$ 2,77

EXPEDIENTE DE 29.08.2019
09/001212/2017 - HOMOLOGO o resultado da licitação na modalidade
PREGÃO ELETRÔNICO nº 254/2019, sob o Sistema de Registro de
Preços. da empresa NOVA TÉCNICA INDÚSTRIA E COMÉRCIO DE
EQUIPAMENTOS PARA LABORATÓRIO LTDA- EPP - item 01 no valor
de R$ 4.100,00 - OBS.: Item 02 - Fracassado.

09/001702/2017 - AUTORIZO a contratação por inexigibilidade de
licitação, a favor da sociedade empresária GE HEALTHCARE DO
BRASIL COMÉRCIO E SERVIÇOS PARA EQUIPAMENTOS MÉDICOS
HOSPITALARES LTDA, com esteio no art. 25, I, da Lei 8666/93, objeto
do processo 09/001702/2017, adjudicando a contratação de serviços
de manutenção preventiva e corretiva dos equipamentos de imagem
pertencentes ao Hospital Municipal Souza Aguiar, no valor total de
R$ 744.255,96 (setecentos e quarenta e quatro mil, duzentos e cinqüenta e
cinco reais e noventa e seis centavos) para o período de 12 (doze) meses.
APROVO o termo de referência às fls. 83 a 84-v, em conformidade ao
disposto no art. 7, § 2º, inciso I da supracitada Lei.

09/003221/2018 - AUTORIZO a abertura da licitação, na modalidade
pregão eletrônico, do tipo menor preço por item, no valor total estimado de
R$ 1.512.216,30 (um milhão, quinhentos e doze mil, duzentos e dezesseis
reais e trinta centavos), cujo objeto refere-se aquisição de gavetas e discos
para expansão de subsistema de armazenamento Marca DELL EMC
Modelo Unity 450F e Subsistema de Backup Marca DELL EMC Modelo
Data Domain 6800 existentes no Datacenter da IPLANRIO, instalação
e configuração de toda a aquisição conforme descrito, caracterizado e
especificado no Termo de Referência para os Projetos eSUS-AB e Réplica
dos Bancos dos Prontuários Eletrônicos Privados da Atenção Básica.
APROVO o Termo de Referência às fls. 184 a 193.

09/000781/2019 - AUTORIZO a abertura da licitação, na modalidade de
pregão eletrônico, pelo sistema de Registro de Preços, do tipo menor
preço por item, no valor estimado de R$ 1.816.616,00 (um milhão
oitocentos e dezesseis mil e seiscentos e dezesseis reais), cujo objeto
refere-se a aquisição de Medicamentos objetivando atender as diversas
demandas oriundas de ações judiciais, pertencente a classe 6505.
<#E.G.B#592062#22#602186/>

<#E.G.B#592156#22#602289>

SUBSECRETARIA DE GESTÃO
DESPACHOS DO SUBSECRETARIO

EXPEDIENTE DE 29.08.2019
Autorizo a formalização do 1º Termo Aditivo ao Acordo de Cooperação
nº 018/2017, a ser celebrado entre o Município do Rio de Janeiro por
intermédio da Secretaria Municipal de Saúde - SMS e a UNIVERSIDADE
FEDERAL DO RIO DE JANEIRO - UFRJ, que tem por objeto a
prorrogação do prazo, por mais 36 (vinte e quatro) meses, do Acordo de
Cooperação nº 018/2017 a contar de 05/09/2019 à 04/09/2022.
<#E.G.B#592134#22#602263>

SUBSECRETARIA DE GESTÃO
DESPACHOS DO ASSESSOR ESPECIAL

EXPEDIENTE DE 26.08.2019
09/003377/2018 - Autorizo a Anulação Parcial da Nota de Empenho,
conforme informações abaixo:

Empenho: 98/2019
Valor: (R$) 4.065.682,31
Favorecido: SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE.
<#E.G.B#592134#22#602263/>

<#E.G.B#591945#22#602064>

SUBSECRETARIA DE GESTÃO
COORDENADORIA DE GESTÃO DE PESSOAS

ATOS DA COORDENADORA
PORTARIAS S/SUBG/CGP “P” DE 30 DE AGOSTO DE 2019

A COORDENADORA DA COORDENADORIA DE GESTÃO DE
PESSOAS, DA SUBSECRETARIA DE GESTÃO, DA SECRETARIA
MUNICIPAL DE SAÚDE, no uso das atribuições que lhe são conferidas
pela legislação em vigor, pelo Decreto nº 10362, de 08-08-1991;
em conformidade com o estabelecido na Resolução SMS nº 588 de
24-09-1996,

RESOLVE
nº 1724 - Tendo em vista o que consta do Processo 09/905 155/2019
(S/SUBVISA), aposentar LUIZ CARLOS SANCHES PEIXOTO, Agente
de Inspeção Sanitária, Categoria Especial “A”, do Quadro Permanente,
matrícula 10/070 346-2, nos termos do artigo 3º, da Emenda Constitucio-
nal nº 47/2005.

nº 1725 - Tendo em vista o que consta do Processo 09/80/000
051/2019 (S/SUBHUE/SHGE/HMRM), aposentar MÁRCIA MULLER DA
COSTA MOURA, Médica Pediatria, Categoria Especial “A”, do Quadro
Permanente, matrícula 10/140 834-3, nos termos do artigo 6º, incisos I, II,
III e IV, da Emenda Constitucional nº 41/2003.

nº 1726 - Tendo em vista o que consta do Processo 09/31/000 246/2019
(S/SUBPAV/CAP-3.1/P-NAC), aposentar CARLOS ROBERTO BELARMINO
DUTRA DA SILVA, Auxiliar de Enfermagem (Enq. Formação), 2ª Categoria,
do Quadro Permanente, matrícula 10/228 285-3, com proventos proporcio-
nais, na fração de 26/35 (vinte e seis, trinta e cinco avos), nos termos da
alínea “b”, do inciso III, do § 1º, do artigo 40, da Constituição Federal.

nº 1727 - Tendo em vista o que consta do Processo 09/01/000 698/2019
(S/SUBPAV/CAP-1/CMS-EZTJ), aposentar ROSANGELA LOPES
MACABU, Auxiliar de Enfermagem (Enq. Formação), 2ª Categoria, do
Quadro Permanente, matrícula 10/085 941-3, nos termos do artigo 6º,
incisos I, II, III e IV, da Emenda Constitucional nº 41/2003.

nº 1728 - Tendo em vista o que consta do Processo 09/904 411/2019
(S/SUBVISA), aposentar LUIZ CARLOS MESQUITA COUTINHO, Médico
Veterinário, Categoria Especial “A”, do Quadro Permanente, matrícula
10/141 007-5, nos termos do artigo 6º, incisos I, II, III e IV, da Emenda
Constitucional nº 41/2003.

nº 1729 - tendo em vista o que consta do Processo 09/61/000 227/2019
(S/SUBHUE/CGE-1/HMSA), aposentar REGINA CELIA LOPES SILVA,
Auxiliar de Enfermagem, Categoria Especial “A”, do Quadro Permanente,
matrícula 10/014 394-1, nos termos do artigo 3º, da Emenda Constitucio-
nal nº 47/2005.

nº 1730 - Tendo em vista o que consta do Processo 09/53/000 090/2019
(S/SUBPAV/CAP-5.3/CMS-FGP), aposentar ELZANETE CARDOZO
DEVEZA, Auxiliar de Enfermagem (Enq. Formação), 2ª Categoria, do
Quadro Permanente, matrícula 10/145 040-2, nos termos do artigo 6º,
incisos I, II, III e IV, da Emenda Constitucional nº 41/2003.

nº 1731 - Tendo em vista o que consta do Processo 09/01/000 696/2019
(S/SUBPAV/CAP-1/CMS-EZTJ), aposentar SILVIO DA SILVA PAULINO,
Agente de Portaria, Categoria Especial “A”, do Quadro Permanente,
matrícula 10/089 662-1, nos termos do artigo 3º, da Emenda Constitu-
cional nº 47/2005.

nº 1732 - Tendo em vista o que consta do Processo 09/31/000 277/2019
(S/SUBPAV/CAP-3.1/CMS-NP), aposentar TELMA RIBEIRO VIANNA,
Enfermeiro, Categoria Especial “A”, do Quadro Permanente, matrícula
10/142 490-2, nos termos do artigo 3º, da Emenda Constitucional nº
47/2005.

nº 1733 - Tendo em vista o que consta do Processo 09/66/000 125/2019
(S/SUBHUE/HMCD), aposentar MARIA CRISTINA REIS DE SOUZA,
Auxiliar de Enfermagem (Enq. Formação), 2ª Categoria, do Quadro
Permanente, matrícula 10/243 384-5, com proventos proporcionais, na
fração de 18/30 (dezoito, trinta avos), nos termos da alínea “b”, do inciso
III, do § 1º, do artigo 40, da Constituição Federal.

nº 1734 - Tendo em vista o que consta do Processo 09/75/000 137/2019
(S/SUBHUE/SHPM/HMHP), aposentar RENIX MOREIRA DA SILVA,
Médico Ginecologia, Categoria Especial “A”, do Quadro Permanente,
matrícula 10/164 057-2, nos termos do artigo 3º, da Emenda Constitu-
cional nº 47/2005.

02077782
Realce

		suportepdoficial_ic@rio.rj.gov.br
	2019-08-31T01:29:37-0300
	Imprensa Oficial
	EMPRESA MUNICIPAL DE ARTES GRAFICAS S A IMPRENSA:68697333000155
	Assinar o Diário Oficial